
Jaké právní nástrahy vás čekají v e-
commerce?
S dynamickým růstem elektronického obchodování se podnikatelé stávají součástí jednoho z
nejrychleji se rozvíjejících trhů. E-commerce nabízí příležitosti k expanzi a oslovování zákazníků na
globální úrovni. S touto příležitostí však přichází řada právních rizik – od ochrany osobních údajů a
spotřebitelských práv až po otázky smluvních podmínek. Podcenění těchto aspektů může vést k
finančním ztrátám, právním sporům i poškození reputace.

 

Proto  je  klíčové,  aby  podnikatelé  v  e-commerce  prostředí  rozuměli  svým  právním
povinnostem a byli na potenciální rizika připraveni.

Dodržování spotřebitelského práva

Jednou z nejdůležitějších povinností v e-commerce je dodržování spotřebitelského práva. Evropská
legislativa klade vysoké nároky na ochranu spotřebitelů, ať už jde o právo na odstoupení od smlouvy
do 14 dnů, poskytování jasných informací o produktu nebo dodržování záruk.

Nedodržení těchto povinností může vést k sankcím či sporům se zákazníky. Z těchto důvodů je
potřeba aktualizovat obchodní podmínky podle platné legislativy a zajistit transparentnost při
poskytování informací o cenách, dopravě a reklamacích.

Zásady ochrany osobních údajů (GDPR)

Provozování e-shopu znamená zpracování osobních údajů, jako jsou jména, adresy, čísla platebních
karet nebo e-maily. Správné nakládání s osobními údaji je klíčem k udržení důvěry zákazníků a
zamezení významným sankcím, které mohou dosahovat až milionů korun.

Právní odpovědnost za ochranu těchto údajů spadá na provozovatele, kteří musí nejen zajistit
technické zabezpečení dat, ale také nastavit vnitřní procesy a školení zaměstnanců. Nedodržení
obecného nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR) navíc ohrožuje reputaci značky, což může
odradit potenciální zákazníky a partnery.

Odpovědnost za obsah a copyright

Publikace obsahu, jako jsou fotografie, popisy produktů nebo recenze, nese rizika porušení
autorských práv. Neoprávněné použití obsahu může vést k soudním sporům, finančním ztrátám a
ztrátě důvěry uživatelů. Autorský zákon chrání nejen fotografie a texty, ale také videa, grafiky a
software. Správně ošetřené autorské právo je také klíčem k ochraně značky a prevenci negativní
publicity.

Podnikatelé by měli dbát na to, aby veškerý obsah byl buď vytvořen interně, nebo zajištěn
prostřednictvím legálních zdrojů, jako jsou licencované fotobanky. Zvláštní pozornost by měla být
věnována i smluvnímu ošetření případů, kdy obsah tvoří externí dodavatelé nebo freelanceři, aby
nedošlo ke sporům o vlastnictví a práva k danému materiálu.

Transparentní údaje na e-shopu

Provozovatelé e-shopů mají povinnost zveřejnit informace, které jsou klíčové pro zákazníky a právní



jistotu. Tyto údaje zahrnují nejen informace o provozovateli, ale také obchodní podmínky, způsob
reklamačního řízení a postup při odstoupení od smlouvy. Přístupny musí být veškeré informace,
které zahrnují identifikační údaje, jako je jméno, IČO, sídlo a kontaktní informace.

Dále je nutné poskytnout transparentní informace o ceně nabízeného zboží, včetně DPH a
případných dalších poplatků. Neméně důležité jsou obchodní podmínky, které zahrnují podmínky
reklamace, odstoupení od smlouvy a způsoby platby a doručení. Pro řešení případných sporů by měl
být uveden odkaz na postup mimosoudního řešení, například prostřednictvím České obchodní
inspekce.

Právní nástrahy mezinárodního obchodování

Rozšíření podnikání do zahraničí přináší často složitější právní režimy. Různé země mají odlišné
požadavky na zdanění, clo, ochranu spotřebitelů nebo obchodní označení produktů. Tyto požadavky
mohou ovlivnit nejen proces prodeje, ale i logistiku a cenu produktu.

Například v rámci Evropské unie platí jednotná pravidla pro DPH, která vyžadují registraci k DPH v
jednotlivých členských státech, pokud překročíte stanovený obrat. Mimo EU se naopak musíte řídit
individuálními pravidly konkrétní země. Tento právní rámec je vhodné konzultovat s odborníky na
mezinárodní obchod a cla před vstupem na nový trh.

Dodržování pravidel online marketingu

Při správě marketingových kampaní pro e-commerce je nutné zajistit, aby byly v souladu s platnými
zákony a nařízeními, včetně GDPR a zákona o některých službách informační společnosti. Tyto
předpisy zahrnují pravidla pro nevyžádanou reklamu, používání cookies a ochranu osobních údajů.

Například pokud jsou emailové kampaně rozesílány bez souhlasu příjemců, může to vést k vysokým
pokutám. Rovněž sběr dat prostřednictvím cookies bez informování uživatelů ohrožuje právní
postavení e-shopu. Odborná správa, například od digitální agentury, může pomoci eliminovat rizika a
zajistit, že váš marketing bude nejen efektivní, ale také v souladu s legislativou.

Význam smluvních vztahů s dodavateli, partnery a zákazníky

Jedním z klíčových prvků právní bezpečnosti v oblasti e-commerce je jasné nastavení smluvních
vztahů. Smlouvy vymezují práva a povinnosti všech stran a chrání podnikatele před potenciálními
spory, nejasnostmi či nesplněním závazků.

Například s dodavateli by smlouvy měly obsahovat podmínky dodání, kvality zboží či služeb, lhůty
splatnosti a možnosti reklamace. Smlouvy s partnery a zprostředkovateli by měly definovat podmínky
spolupráce, ochranu obchodního tajemství a případné sankce za porušení dohody. Vztahy se
zákazníky pak zahrnují obchodní podmínky, které jsou nedílnou součástí e-commerce a zajišťují
transparentnost při nákupech.

E-commerce nabízí podnikatelům velké možnosti, avšak opomenutí právních povinností může vést k
vážným problémům. Klíčem k úspěchu je prevence a průběžná konzultace s právníky
specializovanými na oblast e-commerce. S dodržením těchto pravidel může být váš e-shop nejen
úspěšný, ale i právně bezpečný.

 

https://www.digiamo.cz/


Další články:
Novela zákona o znalcích: krok ke stabilizaci systému, který se potýkal s provozní nepružností
ASPI přechází na webovou verzi: výhody a budoucnost právních technologií
Studium LLM v oboru PRÁVO & OBCHODNÍ SEKTOR: Když právo potkává byznys
Legal Innovation Day 2025 ukáže, jak na praktické využití AI
D.A.S. právní ochrana slaví 30 let a rozšiřuje dostupnost právních služeb
Využijte nového AI asistenta pro právní rešerše
Českým živnostníkům chybí právní podpora. D.A.S. přináší dostupné řešení
ČEZ Prodej spouští inovativní službu flexibility: na dálku bude regulovat přetoky domácích
fotovoltaik
Veřejné právo jako klíčová oblast právního systému
Za oponou vývoje: jak Wolters Kluwer vytváří AI nástroje pro efektivnější právní praxi
Rovnováha mezi rodinou a paragrafy: Otcové z D.A.S. sdílejí své strategie

https://www.epravo.cz/top/aktualne/novela-zakona-o-znalcich-krok-ke-stabilizaci-systemu-ktery-se-potykal-s-provozni-nepruznosti-119680.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/aspi-prechazi-na-webovou-verzi-vyhody-a-budoucnost-pravnich-technologii-119636.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/studium-llm-v-oboru-pravo-obchodni-sektor-kdyz-pravo-potkava-byznys-119576.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/legal-innovation-day-2025-ukaze-jak-na-prakticke-vyuziti-ai-119519.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/das-pravni-ochrana-slavi-30-let-a-rozsiruje-dostupnost-pravnich-sluzeb-119487.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/vyuzijte-noveho-ai-asistenta-pro-pravni-reserse-119439.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/ceskym-zivnostnikum-chybi-pravni-podpora-das-prinasi-dostupne-reseni-119375.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/verejne-pravo-jako-klicova-oblast-pravniho-systemu-119272.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/za-oponou-vyvoje-jak-wolters-kluwer-vytvari-ai-nastroje-pro-efektivnejsi-pravni-praxi-119286.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/rovnovaha-mezi-rodinou-a-paragrafy-otcove-z-das-sdileji-sve-strategie-119283.html

